

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội Luật gia năm 2022

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 90/HLG-VP ngày 18/10/2022 của Hội luật gia tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động năm 2022. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tình hình chung

a) Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Tỉnh hội Luật gia Bình Định nên có điều kiện nắm bắt kịp thời sự chỉ đạo các thông tin về tình hình hoạt động của Hội; Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm có nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, quy trình, quy phạm kỹ thuật, biện pháp quản lý; tham gia rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; thanh tra, kiểm tra việc xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng và chỉ đạo hội viên làm công tác thanh tra pháp chế tham mưu cho Chi cục trưởng xử phạt vi phạm hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;... theo đúng quy định của pháp luật.

b) BCH Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm luôn giáo dục chính trị, tư tưởng và quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho các hội viên trong Chi hội. Tất cả hội viên được Chi hội định hướng tư tưởng là thực hiện tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam; tự nguyện hoạt động vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quyền tự do, dân chủ của nhân dân, vì một Nhà nước Việt Nam pháp quyền xã hội chủ nghĩa, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh. Kết quả là hội viên có tư tưởng vững vàng, kiên định không có hội viên nào vi phạm phẩm chất đạo đức; rèn luyện ý thức tổ chức kỷ luật; ra sức học tập, nâng cao trình độ nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đạo đức lối sống và hành động cũng như phát huy được vai trò của Hội viên Hội Luật gia trong đơn vị.

c) Chi hội nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cho công chức trong đơn vị trong các cuộc họp Chi bộ, họp cơ quan; chỉ đạo cho Hạt trưởng các hạt kiểm lâm là hội viên triển khai quán triệt thực hiện nghị quyết sâu rộng để mỗi cán bộ, đảng viên đều nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết của Đảng, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận cao trong nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

a) Trong năm 2022, tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung một số văn bản QPPL như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý VPHC; góp ý sửa đổi, bổ sung Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; góp ý thay thế Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; dự thảo quyết định ban hành quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định (thay thế Quyết định số 76/2017/QĐ-UBND); dự thảo quyết định ban hành quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định; dự thảo Thông tư thay thế Thông tư 153/2013/TT-BTC ngày 31/10/2013 của Bộ Tài chính; dự thảo quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định...

b) Các hội viên đều tích cực tham gia rà soát văn bản quy phạm pháp luật, góp ý các dự thảo, làm cho các văn bản quy phạm pháp luật của ngành phù hợp với thực tiễn và điều chỉnh được các mối quan hệ pháp luật trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; có văn bản hướng dẫn cấp dưới thực hiện xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản đúng quy định pháp luật.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Trong năm 2022, Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm, các hạt kiểm lâm và các ban ngành, hội đoàn thể ở địa phương triển khai thực hiện việc tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, có hiệu quả như:

- Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 01 hội nghị triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01/9/2020 của Chính phủ quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam và Thông tư số 21/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phân loại doanh nghiệp chế biến và xuất khẩu gỗ; đối tượng là các Doanh nghiệp xuất nhập khẩu gỗ và công chức lực lượng kiểm lâm, có 147 người tham dự.

- Phối hợp các hội, đoàn thể ở địa phương tổ chức 269 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 542 lượt người tham dự, 580 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng; tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã 641 lượt.

b) Phối hợp tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc việc thực hiện Luật PBGDPL; Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh trong toàn lực lượng kiểm lâm; chỉ đạo hội viên ở các hạt kiểm lâm tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, nhất là ở các địa bàn trọng điểm thường xảy ra vi phạm pháp luật về phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật từ đó đề ra các giải pháp tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của từng địa phương; PBGDPL gắn với các cuộc vận động, các phong trào của địa phương phát động.

4. Công tác tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

a) Trong năm 2022, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh tiếp nhận và giải quyết 03 đơn kiến nghị, phản ánh, nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu việc phá rừng, lấn chiếm rừng trên địa bàn các huyện.

b) Kết quả, đã giải quyết 02 đơn, các đơn thư đều được phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tổ chức xác minh, làm rõ, giải quyết đảm bảo đúng thời hạn theo quy định của pháp luật; không có trường hợp giải quyết kéo dài và không đúng thời gian

quy định. Đối với các trường hợp đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh sau khi điều tra, xác minh làm rõ và kết luận là mạo tên, mạo danh; căn cứ theo Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo không đủ điều kiện giải quyết, đã lưu đơn, vào sổ theo dõi để lưu trữ đúng quy định; đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết thì chuyển đơn đến cấp có thẩm quyền để giải quyết theo quy định. 01 đơn đang phối hợp các cơ quan có liên quan xác minh làm rõ và trả lời đơn theo quy định.

5. Công tác tổ chức, cán bộ, hội viên

a) Thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam, Ban Chấp hành Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm tỉnh họp định kỳ để đánh giá tình hình hoạt động Hội và bàn phương hướng nhiệm vụ thời gian đến, đồng thời tiếp cận những thông tin hoạt động của Hội cấp trên để quán triệt đến từng hội viên.

b) Nhìn chung, việc tổ chức Chi hội và các hoạt động của hội viên Chi hội thực hiện đúng theo Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam; Chi hội chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm và chịu sự hướng dẫn về nghiệp vụ luật gia của Tỉnh hội Luật gia Bình Định, Chi hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Điều lệ Hội luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong ngành hiểu và đã tự nguyện viết đơn xin vào tổ chức hội.

c) Hiện tại, Chi hội có 21 hội viên đang sinh hoạt, đa số các hội viên công tác tại các hạt kiểm lâm huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Ngày từ đầu năm Chi hội Luật gia đã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua của Chi hội năm 2022. Chú trọng nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng đơn vị và gắn với các phong trào thi đua yêu nước do cấp ủy, chính quyền địa phương phát động, thu hút đông đảo công chức và hội viên tham gia tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng đúng người, đúng thành tích, kịp thời, công khai, minh bạch, khen thưởng phải thực sự trở thành động lực, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy, cổ vũ, các phong trào thi đua yêu nước, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp.

II. HẠN CHẾ, TỒN TẠI

1. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các hội viên trong Chi hội chưa đồng đều. Phương thức tổ chức hoạt động của Chi hội chủ yếu là lồng ghép nên chất lượng hoạt động chưa cao; một số ít hội viên chưa phát huy được tính chủ động sáng tạo trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật tại địa phương;

2. Hội viên Chi hội chủ yếu làm việc phân tán ở các huyện, đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn nên tổ chức sinh hoạt Chi hội không đều;

3. Nhân tố điển hình trong các phong trào thi đua còn ít, việc phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến còn hạn chế, chưa có sức lan tỏa rộng trong hội viên cũng như toàn lực lượng kiểm lâm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam cho toàn thể công chức trong lực lượng kiểm lâm để phát triển hội viên, giữ gìn uy tín của Hội; giáo dục hội viên tự nguyện hoạt động vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ quyền tự do, dân chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Tham gia rà soát, góp ý văn bản quy phạm pháp luật của ngành và các văn bản khác có liên quan nhằm đề kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

4. Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật và năng lực nghiệp vụ chuyên môn cho hội viên luật gia thật sự là một nhân tố trong tham gia giám sát thực thi pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn trợ giúp pháp lý.

5. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định luật khiếu nại, tố cáo.

6. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Chi hội; thực hiện chế độ báo cáo cho Tỉnh hội Luật gia Bình Định đúng định kỳ và đúng thời gian quy định.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh biết, để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM
Nguyễn Thị Anh Nguyễn**